Câmara Municipal de Itabirito

REQUERIMENTO Nº ___, 15 DE DEZEMBRO DE 2025

Requer o envio ao Poder Executivo Municipal,

solicitando que sejam realizados estudos técnicos e

administrativos visando à criação e implementação

do Programa Municipal “IDOSO IMPORTA” no

Município de Itabirito.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 149 do Regimento Interno da Câmara, requeiro a Vossa Excelência,

que seja encaminhado à secretaria competente o presente requerimento, solicitando que

sejam realizados estudos técnicos e administrativos visando à criação e implementação

do Programa Municipal “IDOSO IMPORTA” no Município de Itabirito.

JUSTIFICATIVA

A criação do Programa “IDOSO IMPORTA” representa um avanço significativo nas

políticas públicas voltadas à população idosa de Itabirito, reforçando a necessidade de

cuidado, inclusão, valorização e respeito às pessoas que tanto contribuíram para o

desenvolvimento do município.

Como ainda não existe um programa estruturado com essa abordagem, é fundamental

que a secretaria competente realize estudos para sua implantação, considerando ações

práticas que possam ser desenvolvidas de maneira articulada entre diversas áreas da

administração pública.

Entre os exemplos de ações possíveis dentro do Programa, destacam-se:

• Criação de Centros de Convivência do Idoso, promovendo atividades de interação

social, oficinas de artesanato, aulas de dança, coral, rodas de conversa e encontros

intergeracionais com escolas;

• Programas de Saúde Preventiva, incluindo acompanhamento médico regular,

fisioterapia comunitária, grupos de caminhada orientada, educação alimentar e ações de

prevenção a quedas;

• Inclusão Digital, com cursos básicos de uso de celulares, aplicativos, redes sociais e

serviços públicos digitais, promovendo autonomia e participação social;

Câmara Municipal de Itabirito

• Turismo Social, com organização de excursões locais e regionais, visitas guiadas a

pontos culturais e atividades de lazer inclusivo;

• Empreendedorismo Sênior, oferecendo capacitações para geração de renda, feiras de

produtos feitos por idosos e oficinas de economia criativa;

• Semana Municipal “IDOSO IMPORTA”, com palestras, eventos culturais,

atividades comunitárias e atendimentos multiprofissionais;

• Criação do Selo Empresa Amiga do Idoso, incentivando o comércio local a ofertar

descontos, atendimento prioritário ampliado, capacitação de funcionários para

atendimento humanizado e inclusão de idosos no mercado de trabalho.

Essas ações reforçam a importância de políticas públicas estruturadas e

multidisciplinares, capazes de garantir qualidade de vida, participação ativa e

envelhecimento saudável. A realização dos estudos solicitados permitirá avaliar custos,

parcerias, recursos humanos necessários e o impacto social esperado, possibilitando ao

Poder Executivo planejar adequadamente a futura implementação do Programa.

Diante da relevância do tema e dos benefícios sociais que poderá gerar, justifica-se

plenamente o presente requerimento.

...............................................................

Rosilene do Carmo Cardoso

Sala de reuniões, 15 de dezembro de 2025

Câmara Municipal de Itabirito

		2025-12-12T11:48:09-0300
	Rosilene do Carmo Cardoso:40365735604

		2025-12-12T13:24:23-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-12-16T13:27:58-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179